
Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 201658 DIÁRIO OFICIAL Nº 33089

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO CESSÃO DE USO DE BEM MOVEL
Termo: 01/2016
Data da assinatura: 14/03/2016
Classifi cação do Objeto: Cessão de uso da cozinha do bem 
imóvel, localizado no CRC.
Justifi cativa: O imóvel ora cedido será utilizado para preparo e 
fornecimento de refeições pela CESSIONÁRIA, não podendo dar-
lhe destinação diversa da prevista nesta Cláusula, nem ceder, 
nem transferir no todo ou em parte, o seu uso a terceiros.
Tendo em vista a previsão no item 3.2 do anexo I (Termo de 
Referência) do Pregão Eletrônico SRP n° 039/2012-SEGUP, que é 
parte integrante do Contrato Administrativo 025/2014.
Contratado: CIAL COMÉRCIO INDÚSTRIA DE ALIMENTOS 
LTDA
Endereço: Avenida Independência nº 2294, bairro: Vila Nova,
CEP: 74.645-010 Goiânia - GO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 939195

EXCLUSÃO
Excluir  da portaria   nº 18/2016- GAB/SUSIPE DE 
11/01/2016, Publicada  no DOE nº 33050 de 18/01/2016, 
Protocolo nº 918292 o servidor:
KLEBER DA SILVA SOUZA PINTO, Agente Prisional, 
Matricula 57210052.

Protocolo 939362

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 053/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2016.

Nome: RAIMUNDO SERGIO DE MENEZES SANTOS /Cargo: 
Diretor /Matricula 5889260/4 /Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) 
/ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Paragominas/PA /PERIODO: 18 
a 19/03/2016 /OBJETIVO: a fi m de acompanhar o Secretário de 
Estado Senhor Adnan Demachki em cerimônia de assinatura do 
Protocolo de Intenções a ser fi rmado entre o Governo do Estado 
e a empresa Santa Izabel Alimentos Ltda.

Protocolo 939497

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 054/2015-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2016.

Nome: ARTUR SILVA ALVES /Cargo: Coordenador /Matricula 
5914958/3 /Nº DE DIÁRIAS: 4,5(quatro e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Ourilândia do Norte/PA e São Félix do 
Xingu/PA /PERIODO: 28/03 a 01/04/2016 /OBJETIVO: a fi m de 
fi scalizar o processo de lavra e benefi ciamento das empresas 
Vale S/A projeto Onça Puma, Mineração São Francisco de Assis 
e MetalMig S/A.

Protocolo 939501

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 057/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 15 DE MARÇO DE 2016.

Nome: LÍVIA MARIA DE ARAÚJO CAVALCANTE /Cargo: Assessor 
II /Matricula 5722403/2 /Nº DE DIÁRIAS: 3,5(três e meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: São Paulo/SP /PERIODO: 16 a 
19/03/2016 /OBJETIVO: a fi m de participar do curso Liderança, 
Gestão e Competitividade, haja vista que o conteúdo ministrado 
no mesmo servirá como fundamento para a implementação do 
Pará 2030.

Protocolo 939533

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução nº 005, de 10 de março de 2016
Revoga “ad referendum” a Resolução nº 021, de 09 de novembro 
de 2015, que concede tratamento tributário às operações que 
especifi ca, realizadas pela empresa JBS S.A.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 6º, inciso VII do Regimento 
Interno da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento 
Socioeconômico do Estado do Pará;
Considerando o disposto no art. 10, 11 e 17, do Decreto nº 
2.491/06, regulamentador da Lei nº 6.914/06;

Considerando o descumprimento do art. 4º, inciso I; do art. 5º, 
inciso I; do art. 6º e do art. 7º, da Resolução nº 021, de 09 de 
novembro de 2015;
Considerando a Notifi cação nº 003/2016 encaminhada à 
empresa, expedida em 02 de março de 2016;
Considerando o expediente encaminhado pela empresa JBS S/A 
requerendo a revogação do Protocolo de Intenções fi rmado com 
o Governo do Estado, bem como a desistência dos benefícios 
fi scais outorgados à empresa, por meio da Resolução nº 021, de 
09 de novembro de 2015; e
Considerando o processo nº 2013/189.646, de 22 de abril de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar “ad referendum”, a Resolução nº 021, de 09 
de novembro de 2015, que concede tratamento tributário às 
operações que especifi ca, realizadas pela empresa JBS S/A 
inscrita no Cadastro de Contribuintes do ICMS sob o nº 
15.308.000-0.
Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará revogadas as 
disposições em contrário.
ADNAN DEMACHKI
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará

Protocolo 939426

Resolução nº 006, de 10 de março de 2016
Revoga “ad referendum” a Resolução nº 022, de 09 de novembro 
de 2015, que concede tratamento tributário às operações que 
especifi ca, realizadas pela empresa JBS S.A.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 6º, inciso VII do Regimento 
Interno da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento 
Socioeconômico do Estado do Pará;
Considerando o disposto no art. 10, 11 e 17, do Decreto nº 
2.491/06, regulamentador da Lei nº 6.914/06;
Considerando o descumprimento do art. 4º, inciso I; do art. 5º, 
inciso I; do art. 6º e do art. 7º, da Resolução nº 022, de 09 de 
novembro de 2015;
Considerando a Notifi cação nº 002/2016 encaminhada à 
empresa, expedida em 02 de março de 2016;
Considerando o expediente encaminhado pela empresa JBS S/A 
requerendo a revogação do Protocolo de Intenções fi rmado com 
o Governo do Estado, bem como a desistência dos benefícios 
fi scais outorgados à empresa, por meio da Resolução nº 022, de 
09 de novembro de 2015; e
Considerando o processo nº 189.662, de 22 de abril de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar “ad referendum”, a Resolução nº 022, de 
09 de novembro de 2015, que concede tratamento tributário 
às operações que especifi ca, realizadas pela empresa JBS 
S/A inscrita no Cadastro de Contribuintes do ICMS sob o nº 
15.308.013-2.
Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará revogadas as 
disposições em contrário.
ADNAN DEMACHKI
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará

Protocolo 939427

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 055/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2016.

Nome: ALLENSON LENNO DA SILVA COELHO /Cargo: 
Coordenador /Matricula 5919945/2 /Nº DE DIÁRIAS: 4,5(quatro 
e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Ourilândia/PA e São 
Félix do Xingu/PA /PERIODO: 28/03 a 01/04/2016 /OBJETIVO: 
a fi m de fi scalizar o processo de lavra e benefi ciamento das 
empresas Vale S/A projeto Onça Puma, Mineração São Francisco 
de Assis e MetalMig S/A.

Protocolo 939504

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 056/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2016.

Nome: LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO /Cargo: Técnica 
de Planejamento /Matricula 80845108/1 /Nº DE DIÁRIAS: 
4,5(quatro e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Ourilândia/
PA e São Félix do Xingu/PA /PERIODO: 28/03 a 01/04/2016 /
OBJETIVO: a fi m de fi scalizar o processo de lavra e benefi ciamento 
das empresas Vale S/A projeto Onça Puma, Mineração São 
Francisco de Assis e MetalMig S/A.

Protocolo 939506

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 029/2016 - RH/DAF
Processo 2016/102844. Nome: Wilken Machado Eloi, mat. 
5916864/2, CPF 946879862-34, Gerente de Inc. Fiscais e 
Infraestruturais e Edir Souza da P. Junior, mat. 5918153/1, CPF 
531008082-15, Motorista. Objetivo: Visitas técnicas à áreas no 
DI e entrega de notifi cações e conduzir veículo ofi cial. Destino: 
Barcarena. Período: 16/03/2016. Qtde: ½ diária. Ordenador de 
Despesa: Olavo Rogério Bastos das Neves.

Protocolo 939548

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIA
Portaria nº 39/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 
de 01 de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Bragança/PA 
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: Pedro Alexandre Batista de Lima / Matricula : 0021
Servidor: Dagoberto Jorge da Costa / Matricula : 0009
Período :  09/03 a 11/03/2016,14/03 a 18/03/2016,21/03 a 
24/03/2016 e 28/03 a 31/03/2016 
Ordenador (a): EMYLE MACHADO CARRIÇO CORRÊA

DIÁRIA
Portaria nº 40/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 
de 01 de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Barcarena/PA.   
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: Herly Moreira da Costa / Matricula : 0014
Servidor: Raimundo Barbosa Estevão / Matricula : 0023
Período :  09/03 a 11/03/2016,14/03 a 18/03/2016,21/03 a 
24/03/2016 e 28/03 a 31/03/2016 
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
Portaria nº 41/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 
de 01 de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Castanhal/PA.   
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: João Bentes Farias / Matricula : 0025
Servidor: Waldimir Conde Duarte Junior / Matricula : 0260
Período :  09/03 a 11/03/2016,14/03 a 18/03/2016,21/03 a 
24/03/2016 e 28/03 a 31/03/2016 
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
Portaria nº 42/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 
de 01 de janeiro de 2015,


